Ata nº 004-2021
Ata da Reunião do Conselho Administrativo do IPREVENT.

Aos trinta dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um às nove horas, reuniram-se
na  sala  do  IPREVENT,  no  Prédio  da  Prefeitura  Municipal  os  membros  do  Conselho
Administrativo do IPREVENT, Virgilio Tarcisio Maurici, representante dos Inativos, Leticia
Casagrande e Rafael Diego Mathias, representantes da Câmara de Vereadores, Wilson
Mario Sgrott Junior, representante do SAMAE e a Diretora do Instituto, Lorena Wisintainer.
A conselheira Sidineia Raupp Chell não compareceu por estar de licença médica. Abrindo
a reunião,  a  Diretora do IPREVENT agradeceu a presença de todos,  apresentando a
pauta do dia. Fez-se uma breve análise do Instituto, sendo informado, conforme o DAIR
de março de 2021, o resultado positivo nos Fundos de Investimento no montante de R$
168.387,04  (cento  e  sessenta  e  oito  mil,  trezentos  e  oitenta  e  sete  reais  e  quatro
centavos),  ficando  o  saldo  financeiro  do  Instituto  em R$  26.642.053,85 (vinte  e  seis
milhões,  seiscentos  e  quarenta  e  dois  mil,  cinquenta  e  três  reais  e  oitenta  e  cinco
centavos). Mesmo com o cenário interno mais conturbado, o mercado de renda variável
no Brasil teve um resultado positivo no mês de março, estimulado principalmente pelo
pacote fiscal nos Estados Unidos e a continuidade dos estímulos monetários pelo Federal
Reserve. Já o mercado de renda fixa acabou tendo desempenho um pouco mais fraco
durante  o  mês,  devido  principalmente  ao  estresse  político  e  a  preocupações  com  o
cenário fiscal. O Ibovespa, principal índice da bolsa brasileira, fechou o mês com alta de
6,00%, enquanto os índices de renda fixa tiveram desempenho misto, com a maior parte
deles fechando o mês negativos.  Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente
reunião e lavrada a presente ata que vai assinada por todos os presentes.

Lorena Wisintainer                           Leticia Casagrande                     Rafael Diego Mathias
Diretora do IPREVENT                     Representante da Câmara                    Representante da Câmara

Wilson Mário Sgrott Junior                Virgilio Tarcisio Maurici
Representante do Samae                     Representante dos Inativos